17/12/2021 22:20 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=618336

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=618336 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 60 / 2021 - PPGEQ (13.13)

Nº do Protocolo: 23122.044492/2021-05

Ouro Branco-MG, 02 de dezembro de 2021.

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze
horas, na plataforma Google Meet pelo link: http://meet.google.com/mnc-rodj-axr
iniciou-se a 61ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Química (PPGEQ). A reunião foi presidida pelo Coordenador do PPGEQ,
Prof. Jorge David Alguiar Bellido, de acordo com a Portaria da Reitoria da UFSJ Nº
303, de 05 de agosto de 2021. Estavam presentes os professores Edson Romano
Nucci e o discente Welberth Santos Laizo. Os pontos de pauta foram aprovados
conforme segue: 1. Prorrogação de prazo para agendamento de Exame de
Qualificação de Projeto de Dissertação - Interessado: Renan Gabriel Condé
Santos: Prof. Jorge David Alguiar Bellido apresentou o pedido de Prorrogação de
Prazo para agendamento de Exame de Qualificação de Projeto de Dissertação de
Renan Gabriel Condé Santos. Definiu-se que a data limite para a realização do
exame de Qualificação de Dissertação de Mestrado poderá ser estendida até 17 de
dezembro 2021 e que a data limite para a realização do exame de Defesa de
Dissertação de Mestrado poderá ser estendido até 31 de março de 2022. 2.
Aprovação Ad Referendum ao Colegiado do PPGEQ UFSJ da Banca
Examinadora de Qualificação de Projeto de Dissertação de Letícia Silveira: Prof.
Jorge David Alguiar Bellido informou que aprovou ad referendum ao Colegiado do
PPGEQ UFSJ a composição da Banca Examinadora de Qualificação de Letícia
Silveira: Profa. Dra. Renata Carolina Zanetti Lofrano, Dra. Cristiane Medina Finzi
Quintão, Prof. Dr. Fabiano Luiz Naves e como suplente Prof. Dr. Eduardo Prado
Baston, ocorrida aos 10 de agosto de 2021. O Colegiado do PPGEQ referendou a
aprovação da composição da Banca Examinadora de Letícia Silveira. 3. Bolsas de
Estudo - Atualização Lista de Espera Bolsistas PPGEQ - Indicação de Novos
Bolsistas UFSJ: João Victor Sales Castro e Daniela Marques Pereira: A
coordenação promoveu uma consulta entre os alunos regularmente matriculados
(ingressantes pelo Edital 06, de 23 de setembro de 2019 - PPGEQ/UFSJ e
ingressantes pelo Edital 10, de 08 de outubro de 2020 - PPGEQ/UFSJ) e
interessados em assumir Bolsa de Estudos. Para os alunos regulares que
ingressaram pelo Edital 06, de 23 de setembro de 2019 - PPGEQ/UFSJ e pelo Edital
10, de 08 de outubro de 2020 - PPGEQ/UFSJ foi pedido apresentação/atualização da
documentação para reclassificação de acordo com os "Critérios Para Pontuação do
Currículo" - Anexo II do Edital No 314, de 07 de julho de 2021 do PPGEQ UFSJ. A
documentação foi analisada pela comissão responsável pelos Processos Seletivos
do PPGEQ UFSJ. João Víctor Sales Castros foi contemplado com bolsa UFSJ antes
da confirmação de matrícula de alunos classificados pelo 314, de 07 de julho de 2021
do PPGEQ UFSJ, porque Eliane Cristina Oliveira assumiu vínculo empregatício aos
11/07/2021. Daniela Marques Pereira foi contemplada com bolsa UFSJ, porque
Juliana Abreu de Freitas assumiu vínculo empregatício aos 04/10/2021. 4.
Solicitação de Uso Laboratórios CAP UFSJ de alunos regulares PPGEQ UFSJ
de 13/09/2021 até 17/12/2021: Prof. Jorge David Alguiar Bellido apresentou ao
Colegiado do PPGEQ as solicitações de uso de laboratórios CAP UFSJ e Termos de
Opção para o trabalho presencial - Anexo I da Resolução CONEP/UFSJ nº 002, de
10 de março de 2021, para o período de 13/09/2021 até 17/12/2021, que recebeu

http://meet.google.com/mnc-rodj-axr

17/12/2021 22:20 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=618336

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=618336 2/2

dos alunos regulares do PPGEQ por ocasião da rematrícula no início de setembro de
2021. Conforme relação que deverá ser anexada a este documento. O Colegiado do
PPGEQ aprovou todas as solicitações de uso Laboratórios CAP UFSJ de alunos
regulares PPGEQ UFSJ de 13/09/2021 até 17/12/2021 e encaminhará decisão ao
DEQUI/CAP/UFSJ para anuência do departamento e de responsáveis pelos
laboratórios para então formalizar pedido de atualização de uso e acesso aos
ambientes à DIPAP/CAP/UFSJ. 5. Solicitação de Aproveitamento de Unidades
Curriculares - Interessada: Daniela Marques Pereira: Daniela Marques Pereira
solicitou aproveitamento de Disciplinas no PPGEQ: "Fenômenos de Transporte" -
Carga Horária: 60h; "Termodinâmica para Engenharia Química" - Carga Horária: 60h
e "Planejamento de Experimentos" - Carga Horária: 60h, cursadas como Disciplinas
Isoladas no Curso de Pós-Graduação em Engenharia Química - Nível: Mestrado -
Universidade Federal de São João del-Rei. O Colegiado aprovou, por unanimidade, o
aproveitamento das Disciplinas no PPGEQ UFSJ. Daniela Marques Pereira solicitou
ainda aproveitamento de Disciplinas no PPGEQ: "Ciência dos Materiais para
Engenharia Química" - Carga Horária: 45h como "Tópicos Especiais I" - 30h do
PPGEQ e de "Métodos Estatísticos de Análises de Processos" - Carga Horária: 45h
como "Tópicos Especiais I" - 30h do PPGEQ, cursadas como Disciplinas Isoladas no
Curso de Pós-Graduação - Nível: Mestrado - Universidade Federal de Minas Gerais.
O Colegiado aprovou, por unanimidade, o aproveitamento da Disciplina "Ciência dos
Materiais para a Engenharia Química" - Carga Horária: 45h como "Tópicos Especiais
I" - 30h do PPGEQ no PPGEQ UFSJ. O Colegiado indeferiu, por unanimidade, o
aproveitamento de "Métodos Estatísticos de Análises e Processos" - Carga Horária:
45h como "Tópicos Especiais I" - 30h do PPGEQ no PPGEQ UFSJ, porque o
conteúdo programático é semelhante ao da disciplina de "Planejamento de
Experimentos" cursada no PPGEQ/UFSJ. 6. Outros Assuntos: 6.1. Edital Vice-
Coordenador do PPGEQ UFSJ: Prof. Jorge David Alguiar Bellido informou que foi
lançado o Edital para preenchimento da vaga para Vice-Coordenador do PPGEQ
UFSJ e que a votação ocorrerá no dia 26 de outubro de 2021. 6.2. Edital para
Representante Discente do Colegiado do PPGEQ: Prof. Jorge David Alguiar
Bellido informou que será lançado o Edital para preenchimento da vaga para Membro
Discente do Colegiado do PPGEQ. 6.3. Vídeos PPGEQ: Prof. Jorge informou que
solicitou ao Prof. Alexandre Bôscaro França que enviasse vídeos de divulgação
sobre o PPGEQ UFSJ à ASCOM UFSJ e que os mesmos estão disponíveis em:
https://drive.google.com/drive/folders/116OURzs47HsBssKrH3LAapiyww35BoTq?
usp=sharin. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e
dezoito minutos e para constar, eu, Aline Renata Santos, lavrei a presente ata que,
após ser aprovada, deverá ser assinada pelos membros do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 02/12/2021 12:47 )
EDSON ROMANO NUCCI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1811284

(Assinado digitalmente em 02/12/2021 21:54 )
JORGE DAVID ALGUIAR BELLIDO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGEQ (13.13)
Matrícula: 1759475

(Assinado digitalmente em 02/12/2021 12:37 )
WELBERTH SANTOS LAIZO

DISCENTE
Matrícula: 2020103359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 60, ano:

2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA, data de emissão: 02/12/2021
e o código de verificação: f7ea5bf60b

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf